ДОГОВОР № 11ОВ31-4
на оказание услуг по организации бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Миасского
городского округа

г. Миасс «24» января 2025 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22" (МАОУ «СОШ № 22»), именуемое в
дальнейшем «Заказчик», в лице директора Чучкаловой Елены Михайловны, действующего на основании
Устава с одной стороны, и

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ВЕСНА-ТОРГОВАЯ
СЕТЬ"(ООО «ВЕСНА-ТОРГОВАЯ СЕТЬ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора
Колосовой Татьяны Дмитриевны, действующего на основании Устава с другой стороны, далее именуемые
«Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц", Положением о закупках № 3 от 28.12.2024 года, заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1 . Предмет договора
1.1. «Исполнитель» обязуется оказать услуги на оказание услуг по организации бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее обучающиеся
сОВЗ)в МАОУ «СОШ № 22», по адресу: Челябинская обл., г. Миасс, ул. 8 Марта, д. 131; Челябинская обл.,
г. Миасс, с. Новоандреевка, ул. Потапова, д.38., в соответствии с Порядком предоставления бесплатного
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
общеобразовательных организациях Миасского городского округа.

1.2. «Заказчик» обязуется производить оплату оказанных услуг.

2 . Обязанности сторон
2.1 «Исполнитель» обязуется:
2.1.1. Организовать питание обучающихся с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием (завтрак,

обед) в один учебный день фактического посещения по месту обучения обучающегося с ОВЗ. осваивающего
программу основного начального образования стоимостью 91 рубль 96 копеек за один учебный день.

Наценка на предоставляемое в общеобразовательных организациях бесплатное питание
обучающимся с ОВЗ устанавливается в соответствии с Постановлением Государственного комитета
«Единый тарифный орган Челябинской области» от 14.12.2007 № 35/21.

2.1.2. Поставлять продукты для приготовления питания обучающихся не превышающим
среднестатистические цены, представленные территориальным органом федеральной службы
государственной статистики по Челябинской области «Миасский отдел государственной статистики».

2.1.3. Предоставлять обучающимся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание (завтрак, обед) во все
дни учебного процесса, в соответствии с графиком работы общеобразовательной организации.
Организовать обучающимся с ОВЗ в общеобразовательных организациях питание в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания, обучающихся в образовательных
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования, в соответствии с
требованиями действующими в настоящее время нормативными актами.

2.1.4. Обеспечить Изготовление готовых блюд в соответствии с ГОСТ, технологическими
картами, в которых указывается рецептура и технология приготовления блюд и кулинарных изделий.

2.1.5. За свой счет обеспечить столовую «Заказчика» посудой, столовыми приборами, кухонным
инвентарем, санитарной спецодеждой, моющими и дезинфицирующими средствами в соответствии
требованиям качества, безопасности, иным требованиям, установленным стандартами, техническими
регламентами и санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также требованиям, установленным
настоящим Договором.

2.1.6. Укомплектовать столовую «Заказчика» необходимыми квалифицированными кадрами, в том
числе прошедшими обучение поварами, повышать профессиональное обучение кадров.

2.1.7. Следить за своевременным прохождением работниками столовых обязательных медицинских
осмотров, организовывать обучение персонала санитарному минимуму и обеспечивать за свой счет чистоту
и соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в соответствии требованиям качества, безопасности,
иным требованиям, установленным стандартами, техническими регламентами и санитарно-
эпидемиологическими требованиями, в производственных помещениях столовой.

2.1.8. Своевременно оформлять и передавать в подведомственное Управлению образования
Администрации МГО, МКУ МГО «Централизованная бухгалтерия» бухгалтерские документы по
организации питания для оплаты, а также иные документы, требующиеся для отчетности (по запросу МКУ
МГО «Централизованная бухгалтерия»),

2.1.9. Содержать в надлежащем порядке обеденные залы Заказчика в соответствии с требованиями
действующими в настоящее время нормативными актами.

2.1.10. Соблюдать условия и технологию изготовления кулинарной обработки пищевых продуктов в
соответствии требованиям качества, безопасности, иным требованиям, установленным стандартами,
техническими регламентами и санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также требованиям,

установленным настоящим Договором.
2.1.11. Исполнитель обязуется выполнять требования, установленные Постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 августа 2016 г. N 832 «ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ ДОПУСКА
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ, ПРОИСХОДЯЩИХ ИЗ ИНОСТРАННЫХ
ГОСУДАРСТВ, ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД».

2.2 . «Заказчик» обязуется:
2.2.1. Принять и оплатить оказанные «Исполнителем» услуги по организациипитания

обучающихся с ОВЗ, на условиях настоящего договора.
2.2.2. Обеспечить контроль над правильностью ведения учета и расчетов по бесплатному

питанию обучающихся с ОВЗ.
2.2.3. Оказать помощь в создании необходимых условий для оказания услуг по организации

бесплатного питания.
2.2.4. Предоставить «Исполнителю» на срок оказания услугпо настоя щемудоговору

имеющеесякухонное оборудование муниципального общеобразовательного учреждения, мебель, инвентарь
для организации питания.

2.2.5. Согласовать с «Исполнителем» режим работы столовых в соответствии с режимом работы
общеобразовательной организации.

2.2.6. Обеспечивать дисциплину и санитарно-гигиенические условия в столовой во время питания
обучающихся.

2.2.7. Заключить договор с «Исполнителем» на организацию бесплатногодвухразового питания
обучающимся с ОВЗ, осваивающих программу основного начального образования и основногосрсднего
образования в общеобразовательных организациях.

2.2.8. Передать Исполнителю на срок оказания услуг по настоящему договору в арендное
пользование помещения школьной столовой,(производственные помещения) общеобразовательной
организации для организации питания.

2.2.9. Производить сверку расчетов между «Заказчиком» и «Исполнителем» (по оплате за
коммунальные услуги).

З .Размер и порядок оплаты
3.1 Цена настоящего договора составляет: 42 945 (Сорок две тысячи девятьсот сорок пять) руб.

32 коп., НДС не предусмотрен. Источник финансирования - местный, областной, федеральный
бюджеты.

3.2. Цена договора определяется, исходя из количества обучающихся с ОВЗ, имеющих право на
получение бесплатного двухразового питания, стоимости набора продуктов питания на один учебный день и
компенсации расходов Исполнителя.

Заказчик
(наименование учреждения)

Стоимость одного учебного
дня (руб.)

Количество дето-
дней

Общая сумма

.(руб.)

МАОУ "СОШ № 22"
начальное „. п,- 9 1,96образование 467 42 945,32

3.3. Цена договора является твердой и не подлежит изменению в течение всего срока исполнения
настоящего Договора за исключением установленных 223-ФЗ случаев.

3.4. Оплата по настоящему Договору осуществляется по факту оказанных услуг, путем
безналичного перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем
Договоре, в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания документов о приёмке.

4 . Порядок приема и хранения поступающих полуфабрикатов и сырья,
порядок приемки и контроль за качеством услуг

4.1. Прием пищевых продуктов и продовольственного сырья осуществляется в соответствии с
требованиями действующими в настоящее время нормативными актам и«Ис пол кителем» в
присутствии ответственного лица «Заказчика».

4.2. Для контроля за качеством и безопасностью поступающей продукции производится бракераж
пищевых продуктов и продовольственного сырья в соответствии с требованиями действующими в
настоящее время нормативными актами.

4.3. Контроль за соблюдением условий и сроков хранения скоропортящихся пищевых продуктов
производится в соответствии с требованиями действующими в настоящее время нормативными
актамипод контролем ответственного лица «Заказчика».

4.4. Приемка услуг осуществляется бракеражной комиссией в соответствиив соответствии с
требованиями действующими в настоящее время нормативными актами. Бракеражная комиссия
утверждается приказом «Заказчика».

4.5. Контроль за качественным и количественным составом рациона питания, ассортиментом
используемых пищевых продуктов продовольственного сырья ведется в соответствии с требованиями
действующими в настоящее время нормативными актамиответственным лицом «Заказчика».

4.6. Контроль за соблюдением технологического процесса осуществляется в соответствии с
требованиями, действующими в настоящее время нормативными актамиповаром «Исполнителя» под

контролем ответственного лица «Заказчика».

5 .Срок оказания услуг
5.1. Срок оказания услуг: с 09.01.2025 г. по 31.01.2025 г. включительно.
5.2. Предоставление бесплатного двухразового питания приостанавливается на период каникул, в

выходные и праздничные дни, в дни отсутствия обучающегося по болезни, отсутствия обучающегося без
уважительных причин, а также в период отмены занятий в общеобразовательной организации, в связи с
закрытием на карантин.

6 .Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо за ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и условиями настоящего Договора.

6.2.Ответственность Заказчика:
6.2.1.В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а

также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных Договором, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на
дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок
суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Размер
штрафа устанавливается Договором в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

6.2.2.Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

6.3. Ответственность Исполнителя:
6.3.1. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором,

а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю обоснованное письменное требование об
уплате неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем
обязательства, предусмотренного договором, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных
Исполнителем.

6.3.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, Исполнителем выплачивает Заказчику
штраф в размере 10 % от цены договора, указанной в п.3.1.

6.3.3. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

6.4. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от исполнения своих
обязательств по настоящему Договору и от возмещения убытков, причиненных неисполнением или
ненадлежащим исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

6.5. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло
вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Сторона, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 3

(трех) дней с момента их наступления поставить в известность другую сторону путем направления
уведомления, заверенного компетентными органами. Отсутствие такого уведомления лишает сторону права
ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы.

7.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы исполнение обязательств откладывается
до прекращения обстоятельств непреодолимой силы. В том случае если обстоятельства непреодолимой
силы продолжаются более 2 (двух) месяцев стороны имеют право досрочного расторжения настоящего
договора. При этом сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, направляет другой стороне
письменное уведомление не менее чем за 10 (десять) дней до расторжения настоящего договора.

8. Порядок изменения и расторжения договора
8.1. Договор может быть изменен по соглашению Сторон при снижении цены договора без

изменения предусмотренных договором количества товара (объема работ, услуг), качества товара, (работ,
услуги) и иных условий договора.

8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также Стороны вправе в
одностороннем порядке по письменному заявлению отказаться от его исполнения по основаниям,
предусмотренным договором и законодательством РФ.

8.3. Все изменения, дополнения настоящего договора действительны лишь в том случае, если
они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон. Изменение
условий договора допускается исключительно по соглашению Сторон.

8.4. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в течении 10 (десяти)
рабочих дней с момента поступления, оформляются дополнительным соглашением.

8.5. Приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора, при условии подписания
их полномочными представителями Сторон.

9. Прочие условия
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его сторонами, и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 09.01.2025 г. и действует по 31.12.2025 г, а в части оплаты до
полного исполнения обязательств.

9.2. Стороны настоящего Договора обязуются незамедлительно в письменной форме информировать
друг друга обо всех изменения, которые могут существенным образом повлиять на исполнение ими
обязательство по настоящему договору (изменения юридических и фактических адресов, банковских
реквизитов, реорганизации, ликвидации Сторон как юридических лиц, других подобных изменениях,
которые оформляются дополнительным соглашением).

9.3. В случае изменения правового статуса одной из сторон, она в течение трех рабочих дней обязана
информировать другую сторону Договора об организации-правопреемнике.

9.4.Если сторона благодаря исполнению своего обязательства по договору получила от другой
стороны информацию о новых решениях и технических знаниях, в том числе не защищаемых законом, а
также сведения, которые могут рассматриваться как коммерческая тайна, сторона, получившая такую
информацию, не вправе сообщать ее третьим лицам без согласия другой стороны.

9.5.Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим
законодательством Российской Федерации.

9.6.Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой из сторон, третий для МКУ МГО «Централизованная бухгалтерия» в части оплаты.

9.7.В случае возникновения споров и разногласий по настоящему Договору и в связи с ним, стороны
примут меры к их разрешению путем переговоров.

9.8.Если стороны не придут к соглашению, то споры подлежат разрешению в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Челябинской области.

10. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
«Заказчик»
МАОУ «СОШ № 22»
Финансовое управление Администрации МГО
(МАОУ «СОШ № 22», л/с 30428800227M3)
ИНН/КПП 7415044819/741501001
р/с 03234643757420006901
ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Челябинской области г.
Челябинск
БИК 017501500
к/с 40102810645370000062
Адрес: 456317, Челябинская область, г. Миасс,
ул. 8 Марта, 131
Телефон: (3513) 55-80-88
E-mail: s22miass@mail.ru

«Исполнитель»
ООО «Весна - Торговая сеть»
ИНН/КПП 7415030823/741501001
Р/сч 40702810005000055820

УРАЛЬСКИЙ Ф-Л ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК»
г.Екатеринбург
Кор/сч 30101810500000000975
БИК 046577975
ОКПО 53859917
ОКОНХ7ПОО
ОГРН 1027400879120
Адрес: 456313 г. Миасс Челябинская обл.
ул. Севастопольская 45/47
Тел. 8(3513)24- 16-91,
факс 8 (3513) 24-04-84
E-mail: Vesna-miass@bk.ru

mailto:s22miass@mail.ru
mailto:Vesna-miass@bk.ru